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INLEIDING 

De problematiek van de vergrijzing kennen we intussen. De babyboomers rukken massaal op naar de 

pensioengerichte leeftijden en dit zet de betaalbaarheid van de pensioenen onder druk. De urgentie 

hiervan werd nogmaals bevestigd in het laatste verslag van de Studiecommissie voor de Vergrijzing 

(2012). Een ander facet van de vergrijzing is dat een grote groep mensen op korte tijd zal moeten 

vervangen worden wanneer ze de arbeidsmarkt verlaten (zie Sels et al., 2011). Voorlopig bevindt een 

groot aandeel van de babyboomers zich nog bij de werkende bevolking, maar hun uittrede kondigt zich 

aan. In dit rapport gaan we na welke uitstroom we de komende jaren kunnen verwachten op het niveau 

van de sectoren. Hierbij schuiven we twee scenario’s naar voren. In een eerste scenario projecteren we 

de uitstroom per sector bij gelijkblijvende uittredepatronen. In een tweede scenario houden we 

rekening met een vertraagde uittrede als gevolg van langer werken. Ten slotte plaatsen we de uitstroom 

in een ruimer kader van groei- en krimpsectoren. Of de toenemende uitstroom een zorg dan wel een 

opportuniteit is, hangt grotendeels af van de sectorale groeiverwachtingen. 

De analyses in dit rapport werden ook gepubliceerd in het artikel ‘Vergrijzing in de sectoren. Waar is de 

nood aan vervanging het hoogst?’ (Neefs, Herremans & Sels, 2012). Daar dienden we, omwille van 

plaatsgebrek, een selectie te maken bij de presentatie van onze bevindingen. Om toch al onze resultaten 

openbaar te maken, vullen we in dit rapport de analyses aan met een aantal bijlagetabellen.  

1. De leeftijdscurve verschuift 

Om een beeld te krijgen van de toekomstige vergrijzingseffecten op sectorniveau maken we gebruik van 

data met betrekking tot de Vlaamse RSZ-loontrekkenden voor de jaren 2005 tot en met 2010.1 Het gaat 

daarbij om de tewerkstelling naar werkplaats (in plaats van woonplaats). We tellen dus het aantal RSZ-

loontrekkenden2 dat in het Vlaams Gewest tewerkgesteld is. Over de periode 2005-2010 waren er een 

aantal herzieningen in de sectorindeling bij RSZ. Om tot een geharmoniseerde tijdreeks te komen, 

voerden we hiervoor de nodige correcties op de brondata door.3 

De Vlaamse loontrekkende bevolking veroudert. Figuur 1 laat zien dat de leeftijdscurve van de 

werknemers naar rechts is opgeschoven en dat het aandeel 45-, 50- en 55-plussers in de totale 

tewerkstelling gestegen is. Anno 2005 was het aandeel 55-plussers 8%. In 2010 was dit al opgelopen tot 

10,4%. Het percentage 50-plussers steeg van 18,2% naar 22,5%. Door de algemene stijging van de 

                                                           

1
 Op het moment van de analyse waren de vereiste data voor 2011 nog niet beschikbaar. 

2
 Het gaat enkel over loontrekkenden gekend bij RSZ. Loontrekkenden bij RSZPPO (Rijksdienst voor Sociale 

Zekerheid van de Provinciale en Plaatselijke Overheidsdiensten) worden hier niet meegeteld omdat de vereiste 
data niet beschikbaar waren. 

3
 Het gaat om een herziening van de NACE-nomenclatuur en een sectorale verschuiving van de 

dienstenchequetewerkstelling. Deze correcties worden beschreven in een uitgebreider rapport dat 
gepubliceerd wordt op de website van het Steunpunt WSE.  
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tewerkstelling oogt de evolutie in absolute aantallen nog spectaculairder. Zo gingen we van 146 000 

werkende 55-plussers in 2005 naar 203 000 in 2010. Het aantal tewerkgestelde 50-plussers steeg van 

335 000 tot 440 000. Dit betekent dat een steeds groter wordende groep van werknemers de laatste 

jaren van hun loopbaan aanvat en dat we deze weldra in grote getale zullen zien uitstromen. 

Figuur 1.  Leeftijdsverdeling van de werknemers (RSZ) met werkplaats in het Vlaams Gewest (2005 en 2010) 

 

Bron:  RSZ Gedecentraliseerd (Bewerking Steunpunt WSE) 

2. Situering van de sectoren 

De vergrijzing speelt evenwel niet in alle sectoren in dezelfde mate. We splitsen de analyse daarom uit 

naar 27 subsectoren. Deze sectoren zullen we in het verdere verloop van dit artikel meer in detail 

belichten. 

 

De verwachte uitstroom in een sector is logischerwijs afhankelijk van het aantal 55-plussers dat die 

sector telt. Dit zijn de werknemers die de komende vijf tot tien jaar de arbeidsmarkt zullen verlaten. In 

figuur 2 vergelijken we voor alle sectoren het percentage 55-plussers in 2005 (X-as) en 2010 (Y-as). Alle 

sectoren situeren zich boven de 45-graden lijn, wat betekent dat in elke sector het aandeel 55-plussers 

in 2010 hoger lag dan in 2005. De vergrijzing is een trend waar geen enkele sector aan ontsnapt. 

 

Om het geheel te structuren worden de sectoren aangeduid volgens de hoofdsector waartoe ze 

behoren. Daarbij valt op dat de publieke (quartaire) sectoren in het algemeen een hoog percentage 55-

plussers tellen. Meer specifiek gaat het om sectoren als de openbare besturen (q2+3+4), het onderwijs 
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(q5) en de ‘overige dienstverlening’4 (q8). De eerste twee sectoren telden in 2010 om en bij 15% 55-

plussers. In de overige dienstverlening ging het zelfs om 18,5%. Deze sectoren zullen de komende vijf tot 

tien jaar geconfronteerd worden met een relatief omvangrijke uitstroom van werknemers die de 

arbeidsmarkt verlaten. In de tertiaire (private diensten) en secundaire sectoren (industrie en bouw) is 

het aandeel 55-plussers in het algemeen beperkter, al hebben we ook in de transport- en logistieke 

sector (t5+6+7) een aandeel van 15%. De uitzendsector (t14) en de vervaardiging van transportmiddelen 

(s11) kennen het laagste aandeel 55-plussers, respectievelijk 5,3% en 6,2% in 2010. Toch is ook in deze 

sectoren het aandeel 55-plussers gestegen sinds 2005. 

Figuur 2.  Verdeling van de sectoren volgens percentage 55-plussers in 2005 en 2010 (Vlaams Gewest) 

 

Noten: Zie bijlagetabel 1 voor de benaming van de sectoren en voor de cijfers met betrekking tot het percentage en het aantal 55-plussers 

in de sectoren. 

Bron:  RSZ Gedecentraliseerd (Bewerking Steunpunt WSE) 

In figuur 3 maken we weer gebruik van een 45-graden lijn om twee perioden met elkaar te vergelijken. 

Deze keer plotten we de historische uitstroom van 55-plussers in de periode 2005-2010 tegen de 

verwachte uitstroom in de periode 2010-2015 bij gelijkblijvende uittredepatronen. De uitstroom van 55-

plussers voor de periode 2010-2015 projecteren we aan de hand van de 
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‘cohortcomponentenmethode’.5 Bij deze projecties vertrekken we van de assumptie dat de 

uittredepatronen die we per leeftijd observeerden in de periode 2005-2010, zich zullen herhalen in de 

periode 2010-2015. Verderop in dit artikel zullen we een tweede scenario voorstellen waarbij de 

werknemers langer blijven werken en de uittrede uitgesteld wordt. 

 

Vrijwel alle sectoren bevinden zich boven de 45-graden lijn. Dit betekent dat – als het uittredegedrag 

van het verleden zich doorzet – de uitstroom van 55-plussers er in de toekomst hoger zal liggen dan in 

het recente verleden. Slechts enkele sectoren – zoals de textielsector (s2) – ontsnappen hieraan en 

kunnen zich ondanks de verdere vergrijzing (zie figuur 2) toch verwachten aan een quasi stabilisering 

van de uitstroom van 55-plussers.  

We kunnen figuur 3 eveneens gebruiken om de grootteordes van de stromen te vergelijken tussen de 

sectoren. Hierbij speelt de omvang van de sector een doorslaggevende rol. Dat is de reden waarom we 

zulke grote aantallen ontwaren bij sectoren waar veel personen zijn tewerkgesteld, zoals de groot- en 

kleinhandel (t1+2+3+4) en de transport en logistiek (t5+6+7). De hoogste (geprojecteerde) uitstroom 

vinden we terug in het onderwijs (q5). Dit heeft zowel met de grootte van de sector als met het hoge 

percentage 55-plussers te maken (zie figuur 2). Bij gelijkblijvende uittredepatronen verwachten we in de 

onderwijssector een jaarlijkse uitstroom van meer dan 5 000 55-plussers in de periode 2010-2015. 

In figuur 3 hebben we nog twee andere sectoren uitgelicht, dit omwille van hun grote verticale afstand 

ten opzichte van de 45-graden lijn. Het gaat om maatschappelijke dienstverlening (q7) en 

gezondheidszorg (q6). In deze sectoren kunnen we de sterkste breuk met het recente verleden 

verwachten, in de zin dat de uitstroom van 55-plussers er het hardst zal stijgen (bij gelijkblijvende 

uittredepatronen). In de maatschappelijk dienstverlening (q7) gaat het in dit scenario zelfs om een 

jaarlijkse uitstroom van 55-plussers die in de periode 2010-2015 meer dan dubbel zo hoog zal liggen als 

in de periode 2005-2010 (1 950 ten opzichte van 910 werknemers). In de gezondheidszorg (q6) betreft 

het een stijging van circa 80%. De andere sectoren hebben we zonder label weergegeven om de focus te 

houden op het algemene beeld dat de uitstroom van 55-plussers bij gelijkblijvende uittredepatronen in 

vrijwel alle sectoren zal stijgen in de eerstkomende jaren. 

  

                                                           

5
 Methode waarbij de doorstroom van het aantal werkenden per leeftijdscohorte wordt geanalyseerd zodat deze 

op de toekomst geprojecteerd kan worden. In het WSE-sectormodel bestaan de leeftijdscohorten uit 
individuele leeftijdsjaren en gebeurt de projectie naar de toekomst aan de hand van de gemiddelde jaarlijkse 
doorstroomcoëfficiënten uit de periode 2005-2010. Dit wordt verder beschreven in een uitgebreider rapport 
dat gepubliceerd wordt op de website van het Steunpunt WSE. Belangrijk is om al mee te geven dat als we het 
hier over uitstroom hebben dat het dan gaat om een netto-concept van uitstroom, in de zin dat we per 
leeftijdscohorte het saldo nemen van de uit- en instroom. De hier berekende uitstroom is daarom een 
onderschatting van de reële uitstroom. Wanneer het de uitstroom van 55-plussers betreft, is het verschil 
tussen bruto- en netto-uitstroom eerder beperkt aangezien er bij deze groep weinig instoom is. Bij de totale 
uitstroom – berekend over alle leeftijden – kan dit verschil wel aanzienlijk zijn. 
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Figuur 3.  Verdeling van de sectoren volgens de historische uitstroom van 55-plussers (2005-2010) en de geprojecteerde 

uitstroom (2010-2015) bij gelijkblijvende uittredepatronen (Vlaams Gewest) 

 

Noten: Zie bijlagetabel 2 voor de benaming van de sectoren en de cijfers bij de figuur. 

Bron:  RSZ Gedecentraliseerd (Bewerking Steunpunt WSE) 

In figuur 4 rangschikken we de sectoren volgens hun uitstroompercentage. Dit is de jaarlijks te 

verwachten uitstroom van 55-plussers tussen 2010 en 2015 bij gelijkblijvende uittredepatronen, relatief 

ten opzichte van de totale sectorale tewerkstelling in 2010. Het zijn de openbare besturen (q2+3+4) en 

de textielsector (s2) waar we de grootste uitstroompercentages projecteren. In beide sectoren kunnen 

we bij gelijkblijvende uittredepatronen een jaarlijkse uitstroom van 55-plussers verwachten ten belope 

van 3,1% van de totale tewerkstelling. De hoge percentages 55-plussers in de overige dienstverlening 

(q8) en het onderwijs (q5) blijken zich eveneens te uiten in een relatief hoge uitstroom, respectievelijk 

2,5% en 2,4% van de totale tewerkstelling. In de uitzendsector (t14) zorgt het zeer lage percentage 55-

plussers er dan weer voor dat we er het laagste uitstroompercentage (0,8%) projecteren. In het 

algemeen zijn het de secundaire en quartaire sectoren die de sterkste relatieve uitstroom laten 

optekenen. De drie sectoren met de laagste procentuele uitstroom situeren zich elk in de tertiaire 

sector.  

 

Opvallend is de relatief hoge uitstroom van 55-plussers in vele secundaire sectoren, hoewel het aandeel 

55-plussers er relatief beperkt bleef (zie figuur 2). Dit heeft te maken met het feit dat het voornamelijk 

krimpsectoren betreft waar de tewerkstelling in afbouw is. De tewerkstellingskrimp in deze sectoren 

treft eveneens – of in belangrijke mate – de 55-plussers die vaak via het brugpensioen uitgeleid worden. 

In deze sectoren piekt de uittrede dan ook op (en rond) de leeftijd van 58 jaar, waardoor de 55-plussers 

er meer dan elders en vaak op jongere leeftijd de arbeidsmarkt verlaten. Dit leidt voor enkele industriële 
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ondanks het geringe percentage 55-plussers toch een hoge uitstroom (2,4%) projecteren in de periode 

2010-2015. De recente gebeurtenissen bij Ford Genk zullen deze uitstroom wellicht nog versterken. 

In figuur 4 kunnen we voor elke sector ook het gemiddelde uitstroompercentage voor de periode 2005-

2010 aflezen. Het gaat om de gemiddelde jaarlijkse uitstroom van 55-plussers over de periode 2005-

2010 ten opzichte van de sectorale tewerkstelling in 2005. We zien dat het uitstroompercentage in alle 

sectoren is gestegen, dus ook in sectoren waarvoor we in figuur 3 op basis van de absolute aantallen een 

relatief stabiele uitstroom zagen. Dit heeft te maken met het feit dat deze sectoren aan tewerkstelling 

hebben verloren tussen 2005 en 2010 waardoor een gelijke absolute uitstroom toch tot een hogere 

relatieve uitstroom leidt. 

Figuur 4.  Jaarlijks gemiddelde uitstroom van 55-plussers als percentage van de totale tewerkstelling in de sector, periode 

2005-2010 en projectie 2010-2015 bij gelijkblijvende uittredepatronen (Vlaams Gewest) 

 

Noten: Zie bijlagetabel 3 voor de benaming van de sectoren en de cijfers bij de figuur. 

Bron:  RSZ Gedecentraliseerd (Bewerking Steunpunt WSE) 
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3. Wat met de beleidshervormingen? 

Zoals eerder vermeld, gingen voorgaande analyses uit van de assumptie dat 55-plussers in de toekomst 

dezelfde uittredepatronen zullen volgen als in het recente verleden. Hierdoor spelen enkel cohorte-

effecten, met name het algemene gegeven dat de werkenden zich steeds meer in oudere 

leeftijdscohorten bevinden waardoor de totale uitstroom bij gelijkblijvende uittredepatronen zal 

toenemen. Met de recente hervormingen van de uittredestelsels in het achterhoofd, kunnen we er 

evenwel van uitgaan dat het uittredegedrag de komende jaren zal veranderen. Bovenop de cohorte-

effecten die maken dat we voor vrijwel alle sectoren een grotere uitstroom verwachten, komen er dan 

beleidseffecten die in de andere richting werken. De beleidswijzigingen houden immers in dat de 

voorwaarden om (vervroegd) uit te treden verstrengd worden, waardoor we een kleinere uitstroom 

kunnen verwachten dan bij ongewijzigd beleid (BAU – business as usual). In een bijdrage van Neefs, 

Herremans & Sels (2012) werd eerder al nagegaan wat de potentiële impact op de uitstroom en de 

tewerkstelling is van de hervormingen van het brugpensioen en het vervroegd rustpensioen zoals deze 

in 2012 afgekondigd werden door de federale overheid. Daarbij werd de Vlaamse arbeidsmarkt als 

geheel beschouwd. 

 

Voor een scenario waarbij we deze beleidseffecten op sectorniveau projecteren – met de talrijke 

uitzonderingsbepalingen en sectorspecifieke maatregelen in het achterhoofd –ontbreken we de vereiste 

sectorgegevens. Daarom opteren we ervoor om een scenario te ontwikkelen waarbij we – weliswaar 

volgens een ruime interpretatie – de algemene filosofie van de hervormingen uniform op alle sectoren 

toepassen. De meest fundamentele wijziging ligt in het optrekken van de leeftijds- en 

loopbaanvoorwaarden binnen de stelsels van het vervroegd rustpensioen en het brugpensioen. Van de 

loopbaanvoorwaarden maken we abstractie aangezien daar geen sectorale gegevens over beschikbaar 

zijn. Daarom nemen we de verstrenging van de leeftijdsvoorwaarden als vertrekpunt voor ons scenario. 

De meest courante leeftijd om op brugpensioen te gaan was 58 jaar, deze wordt in de nieuwe 

regelgeving verschoven naar 60 jaar. Voor het vervroegd rustpensioen wordt de minimumleeftijd 

geleidelijk van 60 naar 62 jaar opgetrokken.6  

 

Het lijkt het er dus op dat we evolueren naar een situatie waarbij de uittredepatronen geleidelijk met 

twee jaar opschuiven. Dit is dan ook het uitgangspunt voor het uitwerken van een tweede scenario 

waarbij we nagaan hoe de uitstroom zou evolueren indien de geobserveerde uittredepatronen van de 

55-plussers met twee jaar zouden opschuiven. In dit scenario verwachten we dat het uittredegedrag dat 

we vroeger op 58 jaar observeerden door de hervorming van het brugpensioenstelsel nu op 60 jaar zal 

liggen. Het patroon dat we in het verleden op 60 jaar zagen – met name een sterke uitstroom omwille 

van de mogelijkheid tot vervroegd rustpensioen – verschuift dan weer naar 62.  

                                                           

6
 Voor een gedetailleerde toelichting van de hervormingen verwijzen we naar de bijdrage van Vanthuyne (2012) of 

Neefs, Herremans & Sels (2012) in Over.Werk nummer 2 van 2012. 
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Figuur 5.  Alternatief scenario waarbij uittredepatronen van 55-plussers twee jaar worden opgeschoven (Vlaams Gewest; 2010-

2015) 

 

Bron:  RSZ Gedecentraliseerd (Bewerking Steunpunt WSE) 

In figuur 5 drukken we dit grafisch uit. Op de horizontale as staan de leeftijden, de verticale as geeft de 

daarbij horende uitstroomcoëfficiënten weer. Deze coëfficiënten geven per leeftijd de verhouding weer 

tussen diegenen die uitstromen en diegenen die verder werken. Een uitstroomcoëfficiënt van 0,14 op 58 

jaar geeft bijvoorbeeld aan dat dat er per 100 werknemers die 58 jaar worden 14 uitstromen en 86 

doorwerken. 

 

Bij het scenario van ongewijzigd beleid (BAU – business as usual) is er een kleine uitstroompiek op 58 

jaar omwille van uitstroom bij brugpensioen en een aanzienlijke piek op 60 jaar door de mogelijkheid tot 

vervroegd rustpensioen. In het alternatieve scenario, dat we aanduiden als het ‘langer werken’-scenario, 

worden alle uitstroomcoëfficiënten twee jaar opgeschoven. We doen dit niet enkel voor de uitstroom 

op 58 en 60 jaar, maar ook voor de andere leeftijdsjaren boven de 55. Voor die leeftijden gaat de 

gevolgde redenering misschien niet zo letterlijk op, maar ook voor deze leeftijden geldt dat de nieuwe 

wetgeving stuurt naar een vertraagde uittrede. Vanaf 62 jaar schuiven we de uitstroom niet langer op, 

vermits de hervormingen vooral repercussies hebben voor diegenen die willen uittreden vóór 62 jaar. 

Dit wil zeggen dat we al de werknemers voor wie we de uittrede opschuiven, ten laatste laten 

uitstromen op de leeftijd van 62 jaar. Terwijl de uitstroom op de leeftijden van 55 tot 61 jaar daalt in het 

‘langer werken’-scenario, zal de uitstroom op 62 jaar net toenemen.    

 

Hoewel deze methodologie uniform wordt toegepast op alle sectoren, worden de specifieke sectorale 

uittredepatronen wel degelijk meegenomen. In figuur 5 zien we het gemiddelde uittredepatroon voor 

alle werknemers in het Vlaamse Gewest. Dit beeld zal evenwel per sector verschillen. Pieken op 58 en 60 

jaar zullen in de meeste sectoren terugkomen, echter niet altijd even uitgesproken. Zo zullen sectoren 

waar het brugpensioen frequent wordt toegepast (voornamelijk industriële sectoren) een meer 
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uitgesproken piek hebben op 58 jaar (die verlegd wordt naar 60) dan sectoren die nauwelijks of niet van 

brugpensioen gebruik maken (zoals in de publieke sector). 

 

In figuur 6 zetten we voor alle jaren de geprojecteerde uitstroom van 55-plussers in het BAU-scenario op 

100 en kijken we hoeveel procent het tweede scenario hier van afwijkt. De figuur geeft opnieuw de 

situatie voor Vlaanderen als geheel weer, maar dit beeld gaat op voor alle sectoren. We merken op dat 

er in het ‘langer werken’-scenario sprake is van een overgangsperiode waarbij de uitstroom vooral in de 

eerste projectiejaren fors lager ligt dan in het BAU-scenario. Dit heeft te maken met het feit dat de 

verminderde uitstroom in de leeftijden van 55 tot 61 jaar pas in latere jaren wordt gecompenseerd in de 

vorm van een hogere uitstroom op de leeftijd van 62 jaar.
7
 In 2011 ligt de uitstroom van 55-plussers 44% 

lager in het ‘langer werken’-scenario dan in het BAU-scenario. Nadien neemt het verschil tussen de twee 

scenario’s geleidelijk af. Toch stellen we vast dat een verschuiving van de uittredepatronen een blijvend 

effect heeft op de omvang van de uitstroom van 55-plussers, zij het beperkt tot ongeveer 4% vanaf 

2018.  

 

Na de overgangsperiode zal het totaal aantal uitstromers weliswaar niet opvallend lager liggen in het 

‘langer werken’-scenario, maar de uitstroom concentreert zich wel sterker bij de iets oudere leeftijden. 

De 55-plussers blijven met andere woorden langer aan het werk en de gemiddelde uittredeleeftijd zal 

toenemen. In het ‘langer werken’-scenario schatten we de gemiddelde uittredeleeftijd over alle 

sectoren heen op 61,0 jaar in de periode 2010-2015 en op 61,3 jaar in de periode 2015-2020 (tegenover 

respectievelijk 59,7 en 59,9 jaar in het BAU-scenario). 

 

                                                           

7
 De uitstroom op de leeftijd van 62 jaar neemt geleidelijk toe doordat de groep werknemers die langer werkt 

geleidelijk uitgebreid wordt (elk jaar komt er een leeftijdscohorte bij), tot op het moment dat de cohorte van 
54-jarigen in 2010 de leeftijd van 62 jaar bereikt (in 2018). Vanaf dan wordt het verschil tussen de twee 
scenario’s enkel nog bepaald door samenstellingseffecten (met name de leeftijdsverdeling van de 
werknemers). 
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Figuur 6.  Projectie van de jaarlijkse uitstroom van 55-plussers volgens de twee scenario’s, met BAU-scenario als referentie-

index (Vlaams Gewest, 2011-2020) 

 

Noten:  BAU: uittredepatronen van 2005-2010 zetten zich door in 2010-2015 

‘langer werken’: uittredepatronen van 55-plussers worden twee jaar opgeschoven 

Bron:  RSZ Gedecentraliseerd (Bewerking Steunpunt WSE) 

In tabel 1 plaatsen we per sector de uitstroompercentages van de referentieperiode (2005-2010) naast 

die van de twee scenario’s voor de periode 2010-2015. We beperken de projectie tot de periode 2010-

2015 omdat we de geprojecteerde uitstroom in deze periode kunnen relateren aan de reële 

tewerkstelling in het jaar 2010.
8
 We bemerken hierbij dat deze periode grotendeels samenvalt met de 

overgangsperiode van het ‘langer werken’-scenario waardoor de verschillen tussen de twee scenario’s 

meer uitgesproken zijn dan op de langere termijn. 

In de tabel kunnen we aflezen dat de uitstroom van 55-plussers in elke sector lager ligt in het ‘langer 

werken’-scenario dan in het BAU-scenario. In vele sectoren daalt het uitstroompercentage in het tweede 

scenario zelfs tot onder het percentage van de referentieperiode. In het onderwijs (q5) bijvoorbeeld, zou 

de uitstroom van 55-plussers zakken van jaarlijks 2,5% van de totale tewerkstelling bij gelijkblijvende 

uittredepatronen (BAU-scenario) naar 1,7% indien we de uittredepatronen opschuiven (‘langer werken’-

scenario). De jaarlijkse uitstroom van 55-plussers zou hiermee zakken van 5 120 naar 3 550 werknemers. 

In de periode 2005-2010 ging het nog om een uitstroom van 2,4% wat neerkwam op 4 550 personen. 

We stellen ook vast dat de rangorde van de sectoren (volgens de uitstroompercentages van 55-plussers) 

op basis van het BAU-scenario grotendeels aangehouden blijft in het ‘langer werken’-scenario. Ook in 

                                                           

8
 Voor het berekenen van uitstroompercentages in de periode 2015-2020 zouden we vooreerst een schatting 

moeten maken van de totale tewerkstelling in het jaar 2015. De schatting daarvan hangt af van de 
groeiverwachting in de sectoren, die we pas later in het model inbrengen. 
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het ‘langer werken’-scenario projecteren we de grootste uitstroompercentages bij de textielsector 

(2,4%) en de openbare besturen (2,2%), en vinden we het laagste uitstroompercentage (0,6%) terug in 

de uitzendsector. De sterkste uitstroom van 55-plussers wordt in het algemeen weer in de secundaire en 

quartaire sectoren verwacht. 

Terwijl de impact van het ‘langer werken’-scenario op het uitstroomniveau zich vooral concentreert in 

de eerste zeven tot acht jaar na de inwerkingtreding van het mechanisme (zie figuur 6), verwachten we 

een meer structureel en blijvend effect op de gemiddelde uittredeleeftijd. Om hier zicht op te krijgen 

plaatsen we in tabel 1 naast de uitstroompercentages ook de overeenkomstige gemiddelde 

uittredeleeftijden. De gemiddelde uittredeleeftijd zal in alle sectoren aanzienlijk hoger liggen in het 

‘langer werken’-scenario. In de meeste secundaire sectoren evolueert de gemiddelde uittrede in dit 

scenario richting 60 jaar. In de tertiaire en quartaire sectoren schommelt deze eerder tussen 61 en 62 

jaar.  
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Tabel 1. Jaarlijks gemiddelde uitstroom van 55-plussers als percentage van de totale tewerkstelling in de sector en de 

gemiddelde uittredeleeftijd (55-65 jaar), periode 2005-2010 en projectie 2010-2015 volgens BAU- en ‘langer werken’-

scenario  (Vlaams Gewest) 

    Uitstroom 55+ (%) Gem. uittredeleeftijd 

  

'05-'10 '10-'15 '05-'10 '10-'15 

     
BAU 

Langer 

werken  
BAU 

Langer 

werken 

p1 Primaire sector 1,0 1,1 1,0 59,8 60,0 60,4 

s1 Verv. dranken, voeding en tabak 1,2 1,8 1,3 59,1 59,1 60,1 

s2 Textiel en kleding 2,3 3,1 2,4 58,1 58,3 59,1 

s3 Grafische nijverheid 1,5 2,0 1,6 58,7 58,9 59,9 

s4+5 Chemie, rubber en kunststoffen 1,8 2,3 1,7 58,8 59,1 60,2 

s6 Verv. van bouwmaterialen 2,0 2,4 1,7 58,4 58,8 59,9 

s7+8 Metaal 2,0 2,4 1,8 58,0 58,5 59,5 

s9+10 Verv. van machines en toestellen 1,9 2,2 1,7 57,9 58,4 59,4 

s11 Verv. van transportmiddelen 1,8 2,4 1,8 57,2 57,5 58,5 

s12 Houtindustrie en verv. van meubels 1,8 2,4 1,8 59,0 59,2 60,3 

s13 Overige industrie 1,8 2,2 1,8 59,3 59,6 60,5 

s14+15 Energie, water en afvalverwerking 2,0 2,2 1,6 59,3 59,4 60,8 

s16 Bouw 1,4 1,8 1,3 58,9 59,2 60,5 

t1+2+3+4 Groot- en kleinhandel 1,0 1,3 1,0 60,0 60,1 61,2 

t5+6+7 Transport, logistiek en post 1,6 2,2 1,6 59,8 60,0 61,3 

t8 Horeca en toerisme 0,6 0,9 0,8 60,0 60,3 60,7 

t9+10+11 Informatica, media en telecom 0,9 1,5 1,1 60,0 60,2 61,5 

t12 Financiële diensten 1,8 2,3 1,6 59,5 59,9 61,2 

t13+15+16 Zakelijke dienstverlening 0,8 0,9 0,7 61,0 61,3 62,7 

t14 Uitzendbureaus en arbeidsbemiddeling 0,6 0,8 0,6 58,7 58,8 60,0 

t17 Diensten aan personen 0,7 1,2 1,1 60,0 60,5 60,9 

q1 Recreatie, cultuur en sport 0,8 1,2 1,1 60,6 61,2 61,9 

q2+3+4 Openbare besturen 2,3 3,1 2,2 59,3 59,4 60,9 

q5 Onderwijs 2,4 2,5 1,7 60,3 60,4 61,9 

q6 Gezondheidszorg 1,2 1,8 1,2 59,5 59,9 61,4 

q7 Maatschappelijke dienstverlening 0,7 1,3 0,9 59,8 60,1 61,6 

q8 Overige dienstverlening 2,3 2,5 2,1 60,5 60,5 61,8 

Noten: In bijlagetabellen 2, 3 en 4 vullen we cijfers met betrekking tot de 55-plussers en de gemiddelde uittredeleeftijd aan met de periode 

2015-2020. Dit om aan te geven dat in die periode het effect van langer werken op de uitstroom veel geringer wordt, terwijl het 

effect op uittredeleeftijd van eenzelfde orde blijft. 

BAU: uittredepatronen van 2005-2010 zetten zich door in 2010-2015 

‘langer werken’: uittredepatronen van 55-plussers worden twee jaar opgeschoven 

Bron:  RSZ Gedecentraliseerd (Bewerking Steunpunt WSE) 
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4. Vervangingsvraag en totale aanwervingsbehoefte 

In deze afsluitende sectie laten we het perspectief van de 55-plussers los en trekken we de analyse open 

naar de gehele tewerkstelling. Dit doen we om te beginnen door in plaats van de uitstroom van 55-

plussers de ‘totale’ uitstroom te presenteren. Dit is de geprojecteerde uitstroom over alle leeftijden 

heen. Deze totale uitstroom ligt logischerwijze steeds hoger dan de uitstroom bij 55-plussers. Het 

verschil tussen beide is gelijk aan de uitstroom bij jongere leeftijdsgroepen (de min-55-jarigen). Die 

uitstroom kan zowel  te maken hebben met jobmobiliteit tussen sectoren als met een krimp van de 

sectorale tewerkstelling. In het eerste geval betekent dit dat de totale uitstroom vooral opgedreven 

wordt doordat de sector gekenmerkt wordt door veel in- en uitstroombewegingen van werknemers. In 

een krimpsector daarentegen heeft de hoge uitstroom veeleer te maken met de afbouw van de 

tewerkstelling, waardoor in alle leeftijdsgroepen heel wat jobs verloren gaan.  

De totale uitstroom kunnen we gebruiken om de totale (verwachte) vervangingsvraag te berekenen. 

Hieronder verstaan we de arbeidsvraag die ontstaat vanwege uitstroom uit de sector, onder andere 

door (vervroegde) pensioneringen, maar eveneens door jobmobiliteit of (gedwongen) 

contractbeëindiging.  

 

De vervangingsvraag dekt enkel dat gedeelte van de uitstroom waar naar verwachting een vervanging 

tegenover staat. Indien in de bewuste sector een daling van de tewerkstelling wordt verwacht, hoeft 

immers niet de volledige uitstroom vervangen te worden. Daarom maken we eerst een schatting van de 

verwachte tewerkstellingsgroei. Omdat er vooralsnog geen tewerkstellingsprognoses beschikbaar zijn 

op het gedetailleerde sectorniveau dat we hier hanteren, gaan we uit van een eenvoudig scenario 

waarbij we de gemiddelde groei over de historische periode 2005-2010 doortrekken naar de periode 

2010-2015. We houden met andere woorden vast aan de sectorspecifieke tewerkstellingsevoluties uit 

het recente verleden. 

 

Indien de tewerkstellingsgroei positief is, dan duiden we de vraag die deze groei genereert aan als de 

‘uitbreidingsvraag’ van de sector. In dit geval kan ook de volledige uitstroom vervangen worden, zodat 

de vervangingsvraag gelijk is aan de totale uitstroom. Indien de tewerkstellingsgroei negatief is, is er 

daarentegen geen sprake van een uitbreidingsvraag en zetten we de uitbreidingsvraag op nul. De 

vervangingsvraag is dan beperkt tot de totale uitstroom verminderd met de tewerkstellingskrimp.  

 

Als we tenslotte de uitbreidings- en de vervangingsvraag samentellen, bekomen we de totale vraag in de 

sector. Deze totale vraag geeft de aanwervingsbehoefte weer om het geprojecteerde 

tewerkstellingsniveau van de sector te bereiken. Bovenstaande definities en relaties geven we in tabel 2 

nog eens overzichtelijk weer. 
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Tabel 2.  Definities van en relaties tussen vraagcomponenten in het projectiemodel 

 Definitie Berekening 

Totale vraag (TV) 

 

Totale aanwervingsbehoefte  Vervangingsvraag + Uitbreidingsvraag 

Vervangingsvraag (VV) Aanwervingsbehoefte door 

uitstroom 

In groeisector = uitstroom 

In krimpsector = uitstroom - tewerkstellingskrimp 

Uitbreidingsvraag (UV) Aanwervingsbehoefte door 

tewerkstellingsgroei 

In groeisector = tewerkstellingsgroei 

In krimpsector = 0 

Noten: De hier weergegeven definities en relaties wijken af van eerdere studies (zie Herremans & Vanderbiesen, 2011; Sels, Herremans & 

Vanderbiesen, 2011):  

- In de vorige methodologie werd de uitbreidingsvraag bij een tewerkstellingskrimp gelijkgesteld aan die krimp, waardoor er sprake 

was van een negatieve uitbreidingsvraag. In het nieuwe model beschouwen we een negatieve aanwervingsbehoefte als een 

theoretische onmogelijkheid en leidt een tewerkstellingskrimp aldus tot een uitbreidingsvraag gelijk aan nul. De 

tewerkstellingskrimp wordt nu verrekend in de vervangingsvraag.  

- In de vorige studies werd de vervangingsvraag simpelweg gelijkgesteld aan de totale uitstroom van 55-plussers, wat in een 

krimpsector leidde tot een overschatting van de vervangingsvraag (dit werd nadien wel verrekend in de totale vraag). In het nieuwe 

model wijken we op twee punten hier van af. Ten eerste verrekenen we de tewerkstellingskrimp nu wel in de vervangingsvraag. Ten 

tweede houden we nu ook rekening met de ‘totale’ uitstroom (over alle leeftijden heen). Deze ingrepen zorgen er voor dat de 

vervangingsvraag beter dan voordien de reële aanwervingsbehoeften weerspiegelt. Toch gaat het ook hier nog om een 

onderschatting van de aanwervingsbehoeften aangezien we met de cohortcomponentenmethode enkel de netto-uitstroom in kaart 

brengen in plaats van de reële uitstroom. De netto-uitstroom bekomen we immers door per leeftijdscohorte het saldo te nemen van 

de uit- en instroom. Op termijn hopen we dit op te vangen aan de hand van nieuwe data waarmee we ook de bruto-stromen in 

kaart kunnen brengen.  

In tabel 3 berekenen we deze vraagcomponenten voor alle sectoren, zowel voor de referentieperiode 

als voor de twee projectiescenario’s. Net zoals in tabel 1 zien we een duidelijk verschil tussen de 

scenario’s waarbij de vervangingsvraag in het BAU-scenario hoger ligt dan in de referentieperiode 2005-

2010, daar waar die in het ‘langer werken’-scenario vaak lager ligt. Door de uittrede uit de arbeidsmarkt 

af te remmen, kan de vervangingsvraag dus vrij substantieel gedrukt worden. Dit heeft ook implicaties 

voor de totale vraag die in het ‘langer werken’-scenario steevast lager uitvalt dan in het BAU-scenario. 

 

Het inrekenen van een tewerkstellingskrimp wijzigt enigszins het beeld dat we hadden louter op basis 

van de uitstroomgegevens. We zien dat bij enkele sectoren, zoals de textielsector (s2), een hoge 

uitstroom grotendeels gecompenseerd wordt door een negatieve tewerkstellingsgroei. Door het 

inbrengen van de verwachte tewerkstellingsgroei krijgen we dan ook een genuanceerder beeld van de 

effectieve nood aan vervanging. Zo is de verwachte vervangingsvraag in de periode 2010-2015 in de 

textielsector slechts gelijk aan 1,1% in het BAU-scenario, wat het op één na laagste niveau is van alle 

sectoren. In het ‘langer werken’-scenario zakt dit zelfs tot 0,4%. De hoge jaarlijkse uitstroom van 

werknemers (meer dan 6% per jaar in beide scenario’s) creëert als gevolg van de forse 

tewerkstellingskrimp in de sector (-5,9%) slechts een beperkte vervangingsbehoefte. We zien dat vele 

industriële (secundaire) sectoren dit beeld van de textielsector volgen, waarbij een hoge uitstroom niet 

leidt tot een evenredige vervangingsvraag. 
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Opmerkelijk is ook de hoge vervangingsvraag in de sector horeca en toerisme (t8). Dit heeft echter 

weinig te maken met de vergrijzing (gezien het zeer lage uitstroompercentage van 55-plussers), maar 

eerder met de sterke jobmobiliteit bij de jongere leeftijdsgroepen. Een gelijkaardig fenomeen lijkt te 

spelen bij de informatica- en telecomsector (t9+10+11), waar we ook een hoge vervangingsvraag 

projecteren ondanks een relatief laag uitstroompercentage bij de 55-plussers. Bij andere sectoren met 

een hoge vervangingsvraag – zoals de openbare besturen (q2+3+4) en overige dienstverlening (q8) – lijkt 

dan weer wel een sterk vergrijzingseffect te spelen. 

De grootste totale aanwervingsbehoefte situeert zich bij de sectoren waarvoor we bovenop een 

behoorlijke vervangingsvraag ook een sterke tewerkstellingsgroei schatten (op basis van het 

doortrekken van de historische groei). Dan komen we bij de tertiaire en quartaire sectoren terecht. De 

zakelijke dienstverlening (t13+15+16) spant de kroon met een jaarlijkse totale vraag van maar liefst 

9,60% van de totale tewerkstelling in het BAU-scenario. Deze hoge totale vraag volgt vooral uit de hoog 

geschatte groeiverwachting (+8,67%). Het is uiteraard nog de vraag of de hoge groei die we tussen 2005 

en 2010 observeerden zich op eenzelfde wijze zal doorzetten in de daaropvolgende jaren. De impact van 

het ‘langer werken’-scenario is hier trouwens relatief beperkt. Bij het opschuiven van de 

uittredepatronen zakt de totale vraag in de zakelijke dienstverlening van 9,60% tot 9,40%  per jaar. Dit 

volgt uit het feit dat de totale vraag hier voornamelijk aangedreven wordt door de uitbreidingsvraag (als 

gevolg van tewerkstellingsgroei), en in mindere mate door de vervangingsvraag (als gevolg van de 

uitstroom van 55-plussers). De impact van langer werken weegt hier dan ook minder door in de totale 

vraag of aanwervingsbehoefte.  
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Tabel 3.  Tewerkstellingsgroei en vraagcomponenten in de periode 2005-2010 en geprojecteerd volgens BAU- en ‘langer werken’-scenario in de periode 2010-2015. 

Componenten weergegeven als gemiddeld jaarlijks percentage van de totale tewerkstelling in de sector (Vlaams Gewest) 

(%) 2005-2010 2010-2015 2010-2015 2010-2015 

         BAU Langer werken 

    groei UV UIT VV TV groei UV UIT VV TV UIT VV TV 

p1 Primaire sector 1,6 1,6 1,9 1,9 3,5 1,9 1,9 1,9 1,9 3,8 1,8 1,8 3,7 

s1 Verv. dranken, voeding en tabak -0,6 0 2,0 1,4 1,4 -0,5 0 2,5 2,0 2,0 2,1 1,6 1,6 

s2 Textiel en kleding -6,0 0 6,5 0,5 0,5 -5,9 0 7,0 1,1 1,1 6,3 0,4 0,4 

s3 Grafische nijverheid -2,0 0 3,5 1,5 1,5 -1,9 0 3,9 2,0 2,0 3,5 1,5 1,5 

s4+5 Chemie, rubber en kunststoffen -1,6 0 3,0 1,4 1,4 -1,3 0 3,3 2,0 2,0 2,8 1,4 1,4 

s6 Verv. van bouwmaterialen -0,4 0 2,4 2,0 2,0 -0,4 0 2,8 2,4 2,4 2,2 1,8 1,8 

s7+8 Metaal -1,5 0 3,1 1,6 1,6 -1,3 0 3,3 2,0 2,0 2,8 1,5 1,5 

s9+10 Verv. van machines en toestellen -2,5 0 4,4 1,8 1,8 -1,8 0,0 4,0 2,3 2,3 3,5 1,7 1,7 

s11 Verv. van transportmiddelen -3,8 0 4,7 0,9 0,9 -3,6 0 5,0 1,4 1,4 4,4 0,8 0,8 

s12 Houtindustrie en verv. van meubels -2,8 0 4,2 1,5 1,5 -2,6 0 4,5 1,9 1,9 3,9 1,3 1,3 

s13 Overige industrie -2,1 0 4,1 2,0 2,0 -1,2 0 4,1 2,9 2,9 3,7 2,5 2,5 

s14+15 Energie, water en afvalverwerking 3,6 3,6 2,1 2,1 5,7 4,2 4,2 2,4 2,4 6,6 1,8 1,8 5,9 

s16 Bouw 2,0 2,0 1,6 1,6 3,7 2,2 2,2 1,9 1,9 4,1 1,5 1,5 3,6 

t1+2+3+4 Groot- en kleinhandel 1,5 1,5 1,2 1,2 2,7 1,6 1,6 1,5 1,5 3,1 1,2 1,2 2,8 

t5+6+7 Transport, logistiek en post 0,7 0,7 1,7 1,7 2,4 0,8 0,8 2,4 2,4 3,1 1,8 1,8 2,5 

t8 Horeca en toerisme -0,3 0 3,1 2,8 2,8 -0,2 0 3,4 3,2 3,2 3,3 3,1 3,1 

t9+10+11 Informatica, media en telecom 1,3 1,3 2,8 2,8 4,2 2,3 2,3 3,1 3,1 5,4 2,7 2,7 5,0 

t12 Financiële diensten 0,5 0,5 2,4 2,4 2,9 1,3 1,3 2,4 2,4 3,7 1,8 1,8 3,1 

t13+15+16 Zakelijke dienstverlening 7,7 7,7 0,8 0,8 8,5 8,7 8,7 0,9 0,9 9,6 0,7 0,7 9,4 

t14 Uitzendbureaus en arbeidsbemiddeling 1,3 1,3 2,4 2,4 3,7 1,3 1,3 2,6 2,6 3,9 2,4 2,4 3,7 

t17 Diensten aan personen 2,4 2,4 2,1 2,1 4,5 2,6 2,6 2,6 2,6 5,2 2,5 2,5 5,1 

q1 Recreatie, cultuur en sport 1,8 1,8 1,7 1,7 3,5 2,1 2,1 2,3 2,3 4,3 2,1 2,1 4,2 

q2+3+4 Openbare besturen -0,6 0 2,9 2,4 2,4 -0,6 0 3,7 3,1 3,1 2,8 2,2 2,2 

q5 Onderwijs 1,5 1,5 2,4 2,4 3,9 1,5 1,5 2,5 2,5 4,0 1,8 1,8 3,3 

q6 Gezondheidszorg 3,4 3,4 1,3 1,3 4,7 3,4 3,4 1,9 1,9 5,4 1,4 1,4 4,8 

q7 Maatschappelijke dienstverlening 4,3 4,3 0,7 0,7 5,0 4,6 4,6 1,3 1,3 5,9 0,9 0,9 5,5 

q8 Overige dienstverlening 1,5 1,5 2,9 2,9 4,3 1,3 1,3 3,3 3,3 4,6 2,8 2,8 4,1 

Noten: In bijlagetabel 5 herhalen we deze tabel, maar drukken we alles uit in absolute termen (aantal werknemers) in plaats van percentages. 

Groei: dit is de tewerkstellingsgroei, we trekken de tewerkstellingsgroei van 2005-2010 door naar 2010-2015. We doen dit echter op een meer gedetailleerd sector- en geografisch niveau 

dan in de tabel weergegeven. Hierdoor spelen er samenstellingseffecten en kan er voor een sector een afwijking bestaan tussen de historische en de geprojecteerde groei. 

UIT: totale uitstroom 
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UV: uitbreidingsvraag, dit is de aanwervingsbehoefte door tewerkstellingsgroei, deze wordt op nul gezet in geval van negatieve groei 

VV: vervangingsvraag, dit is de aanwervingsbehoefte door uitstroom verminderd met een eventuele tewerkstellingskrimp (de formule wordt op een meer gedetailleerd niveau toegepast 

waardoor afrondingsverschillen ontstaan) 

TV: totale vraag, dit is de totale aanwervingsbehoefte, of de som van de uitbreidings- en vervangingsvraag (de formule wordt op een meer gedetailleerd niveau toegepast waardoor 

afrondingsverschillen ontstaan) 

BAU: uittredepatronen van 2005-2010 zetten zich door in 2010-2015 

‘langer werken’: uittredepatronen van 55-plussers worden twee jaar opgeschoven 

Bron:  RSZ Gedecentraliseerd (Bewerking Steunpunt WSE) 
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5. Conclusie 

De analyses in dit artikel geven aan dat de vergrijzing en hieraan gerelateerde uitstroom een fenomeen 

is waar alle sectoren mee te kampen hebben. Om de impact hiervan weer te geven op niveau van de 

sectoren, ontwikkelden we twee scenario’s. In een eerste scenario gingen we uit van gelijkblijvende 

uittredepatronen. In een tweede scenario hielden we rekening met een vertraagde uittrede als gevolg 

van langer werken. Hierdoor wordt de uitstroom in elke sector afgeremd, tenminste tijdens een 

overgangsperiode, en zal de gemiddelde uittredeleeftijd structureel hoger liggen.  

 

In beide scenario’s verwachten we dat de grootste uitstroom van 55-plussers zich in de secundaire en 

quartaire sectoren situeert. In de quartaire sectoren (publieke dienstensectoren) wordt de hoge 

uitstroom voornamelijk aangedreven door het hoge percentage 55-plussers. De quartaire sectoren 

omvatten met andere woorden een groot contingent van werknemers die de komende vijf tot tien jaar 

uit de arbeidsmarkt zullen treden. In de secundaire sectoren (voornamelijk industriële sectoren) wordt 

de hoge uitstroom daarentegen vooral aangedreven door de afbouw van de tewerkstelling. De 

tewerkstellingskrimp die we in heel wat industriële sectoren vaststellen, treft eveneens de 55-plussers, 

waardoor deze meer dan elders en vaak op jongere leeftijd de arbeidsmarkt verlaten. 

De uitstroom van 55-plussers zal echter niet noodzakelijk een aanwervingsbehoefte creëren. In een 

krimpsector hoeft immers niet de volledige uitstroom vervangen te worden, maar kan deze aangewend 

worden om door middel van niet-vervanging een deel van de tewerkstellingskrimp te realiseren. Toch 

geven de projecties aan dat er in alle sectoren – ook in de krimpsectoren – nog aanwervingen te 

verwachten zijn als gevolg van een uitstroom van werknemers. De grootste totale aanwervingsbehoefte 

situeert zich echter bij de sectoren die bovenop een behoorlijke vervangingsvraag ook een sterke 

tewerkstellingsgroei verwachten. Het is vooral in deze groeisectoren dat de door de vergrijzing 

gegenereerde vervangingsbehoefte een grote uitdaging wordt.  

Tot slot willen we nog benadrukken dat de geprojecteerde vraagcomponenten sterk afhankelijk zijn van 

de groeiverwachting in de sectoren. In deze analyse gingen we uit van een groeiscenario waarbij de 

sectorgroei (of krimp) van de laatste vijf jaar doorgetrokken wordt naar de komende vijf jaar. We 

houden met andere woorden vast aan de sectorspecifieke tewerkstellingsevoluties uit het recente 

verleden. Uiteraard zijn er andere groeiscenario’s denkbaar. Gezien de sanering van de publieke 

financiën en de economische terugval waarmee we geconfronteerd worden, is het zelfs eerder 

waarschijnlijk dat de groeicurves zullen vertragen in de komende jaren. In dat geval zullen ook de 

vraagcomponenten die we hier weergaven lager uitvallen. Het kan daarom nuttig zijn om bij 

toekomstige analyses het effect van alternatieve groeiscenario’s na te gaan. 
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BIJLAGETABELLEN 

Bijlagetabel 1.  Percentage en aantal 55-plussers in 2005 en 2010 (Vlaams Gewest) 

  

55+ Totale tewerkstelling 

  

(%) (n) (n) 

  

2005 2010 2005 2010 2005 2010 

p1 Primaire sector 8,3  8,8 1 308 1 500 15 744 17 000 

  Primaire sector     9,3  8,8 1 308 1 500 15 744 17 000 

s1 Verv. dranken, voeding en tabak 6,6 9,1 4 287 5 696 64 553 62 478 

s2 Textiel en kleding 7,8 10,7 2 728 2 607 34 988 24 457 

s3 Grafische nijverheid 6,8 8,5 1 467 1 654 21 719 19 510 

s4+5 Chemie, rubber en kunststoffen 7,7 9,7 5 323 6 197 69 205 63 807 

s6 Verv. van bouwmaterialen 8,0 9,9 1 366 1 662 17 118 16 751 

s7+8 Metaal 7,2 9,9 4 484 5 691 62 267 57 711 

s9+10 Verv. van machines en toestellen 6,1 8,5 3 092 3 762 50 569 44 140 

s11 Verv. van transportmiddelen 4,0 6,2 1 789 2 206 44 260 35 813 

s12 Houtindustrie en verv. van meubels 8,3 11,2 1 739 2 015 20 918 18 034 

s13 Overige industrie 9,3 12,1  554  641 5 929 5 300 

s14+15 Energie, water en afvalverwerking 9,7 10,3 1 523 1 897 15 659 18 479 

s16 Bouw 7,4 9,1 8 826 11 930 119 497 131 653 

  Secundaire sector 7,1 9,2 37 177 45 958 526 681 498 133 

t1+2+3+4 Groot- en kleinhandel 7,0 9,1 19 924 28 005 286 371 307 474 

t5+6+7 Transport, logistiek en post 9,7 15,0 12 963 20 675 132 973 137 474 

t8 Horeca en toerisme 6,2 9,1 4 081 5 915 66 322 65 340 

t9+10+11 Informatica, media en telecom 5,0 8,3 2 220 3 897 44 090 47 041 

t12 Financiële diensten 9,0 12,3 4 210 5 855 46 590 47 666 

t13+15+16 Zakelijke dienstverlening 7,1 8,8 8 003 13 674 112 200 155 521 

t14 
Uitzendbureaus / 

arbeidsbemiddeling 3,5 5,3 3 200 5 122 91 444 97 199 

t17 Diensten aan personen 10,3 12,4 1 700 2 300 16 480 18 496 

  Tertiaire sector 7,1 9,8 56 301 85 443 796 469 876 211 

q1 Recreatie, cultuur en sport 7,9 11,8 1 015 1 650 12 833 14 016 

q2+3+4 Openbare besturen 11,4 15,5 7 668 10 127 67 257 65 276 

q5 Onderwijs 14,1 14,7 27 035 30 154 191 528 205 777 

q6 Gezondheidszorg 7,1 10,9 6 191 11 120 87 444 102 195 

q7 Maatschappelijke dienstverlening 5,5 9,3 7 109 14 532 129 021 156 496 

q8 Overige dienstverlening 18,2 18,5 2 760 3 003 15 145 16 266 

  Quartaire sector 10,3 12,6 51 777 70 586 503 227 560 026 

  Totaal 8,0 10,4 146 563 203 487 1 842 121 1 951 370 

Bron:  RSZ Gedecentraliseerd (Bewerking Steunpunt WSE) 
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Bijlagetabel 2.  Jaarlijks gemiddelde uitstroom van 55-plussers, periode 2005-2010 en projecties 2010-2015 en 2015-2020 

volgens BAU- en ‘langer werken’-scenario  (Vlaams Gewest)  

  

Uitstroom 55+ (n) 

  2005-

2010 

2010-2015 2015-2020 

  

BAU langer 

werken 
BAU langer 

werken 

p1 Primaire sector  154  181  166  218  211 

s1 Verv. dranken, voeding en tabak  804 1 108  835 1 381 1 308 

s2 Textiel en kleding  804  752  599  668  683 

s3 Grafische nijverheid  333  394  306  467  440 

s4+5 Chemie, rubber en kunststoffen 1 256 1 437 1 081 1 658 1 555 

s6 Verv. van bouwmaterialen  339  398  292  461  437 

s7+8 Metaal 1 262 1 378 1 065 1 496 1 420 

s9+10 Verv. van machines en toestellen  956  987  760 1 051  990 

s11 Verv. van transportmiddelen  776  858  642  926  903 

s12 Houtindustrie en verv. van meubels  368  434  322  443  442 

s13 Overige industrie  107  118  96  123  122 

s14+15 Energie, water en afvalverwerking  316  408  287  446  432 

s16 Bouw 1 719 2 309 1 697 2 754 2 637 

t1+2+3+4 Groot- en kleinhandel 2 883 4 064 3 168 5 521 5 191 

t5+6+7 Transport, logistiek en post 2 081 3 066 2 254 3 612 3 539 

t8 Horeca en toerisme  419  599  545  772  764 

t9+10+11 Informatica, media en telecom  401  714  513  732  747 

t12 Financiële diensten  850 1 085  778 1 202 1 158 

t13+15+16 Zakelijke dienstverlening  847 1 454 1 151 2 350 2 260 

t14 Uitzendbureaus /  arbeidsbemiddeling  543  816  602 1 179 1 048 

t17 Diensten aan personen  114  214  195  246  240 

q1 Recreatie, cultuur en sport  96  173  157  225  218 

q2+3+4 Openbare besturen 1 546 2 023 1 458 2 402 2 344 

q5 Onderwijs 4 546 5 120 3 555 5 552 5 485 

q6 Gezondheidszorg 1 022 1 850 1 270 2 716 2 556 

q7 Maatschappelijke dienstverlening  910 1 958 1 379 3 364 3 072 

q8 Overige dienstverlening  354  415  341  460  454 

 Bron:  RSZ Gedecentraliseerd (Bewerking Steunpunt WSE) 
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Bijlagetabel 3.  Jaarlijks gemiddelde uitstroom van 55-plussers als percentage van de totale tewerkstelling in de sector, periode 

2005-2010 en projecties 2010-2015 en 2015-2020 volgens BAU- en ‘langer werken’-scenario  (Vlaams Gewest) 

  

Uitstroom 55+ (%) 

  2005-

2010 

2010-2015 2015-2020 

  

BAU langer 

werken 
BAU langer 

werken 

p1 Primaire sector 1,0 1,1 1,0 1,2 1,1 

s1 Verv. dranken, voeding en tabak 1,2 1,8 1,3 2,3 2,1 

s2 Textiel en kleding 2,3 3,1 2,4 3,9 4,0 

s3 Grafische nijverheid 1,5 2,0 1,6 2,7 2,5 

s4+5 Chemie, rubber en kunststoffen 1,8 2,3 1,7 2,8 2,6 

s6 Verv. van bouwmaterialen 2,0 2,4 1,7 2,8 2,7 

s7+8 Metaal 2,0 2,4 1,8 2,8 2,6 

s9+10 Verv. van machines en toestellen 1,9 2,2 1,7 2,6 2,5 

s11 Verv. van transportmiddelen 1,8 2,4 1,8 3,2 3,1 

s12 Houtindustrie en verv. van meubels 1,8 2,4 1,8 2,8 2,8 

s13 Overige industrie 1,8 2,2 1,8 2,5 2,5 

s14+15 Energie, water en afvalverwerking 2,0 2,2 1,6 2,0 1,9 

s16 Bouw 1,4 1,8 1,3 1,9 1,8 

t1+2+3+4 Groot- en kleinhandel 1,0 1,3 1,0 1,7 1,6 

t5+6+7 Transport, logistiek en post 1,6 2,2 1,6 2,5 2,5 

t8 Horeca en toerisme 0,6 0,9 0,8 1,2 1,2 

t9+10+11 Informatica, media en telecom 0,9 1,5 1,1 1,4 1,4 

t12 Financiële diensten 1,8 2,3 1,6 2,4 2,3 

t13+15+16 Zakelijke dienstverlening 0,8 0,9 0,7 1,1 1,0 

t14 Uitzendbureaus / arbeidsbemiddeling 0,6 0,8 0,6 1,1 1,0 

t17 Diensten aan personen 0,7 1,2 1,1 1,2 1,1 

q1 Recreatie, cultuur en sport 0,8 1,2 1,1 1,5 1,4 

q2+3+4 Openbare besturen 2,3 3,1 2,2 3,8 3,7 

q5 Onderwijs 2,4 2,5 1,7 2,5 2,5 

q6 Gezondheidszorg 1,2 1,8 1,2 2,3 2,1 

q7 Maatschappelijke dienstverlening 0,7 1,3 0,9 1,7 1,6 

q8 Overige dienstverlening 2,3 2,5 2,1 2,7 2,6 

 Bron:  RSZ Gedecentraliseerd (Bewerking Steunpunt WSE) 
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Bijlagetabel 4. Gemiddelde uittredeleeftijd (55-65 jaar), periode 2005-2010 en projecties 2010-2015 en 2015-2020 volgens 

BAU- en ‘langer werken’-scenario  (Vlaams Gewest) 

  

Gemiddelde uittredeleeftijd 

  2005-

2010 

2010-2015 2015-2020 

  

BAU langer 

werken 
BAU langer 

werken 

p1 Primaire sector 59,8 60,0 60,4 60,0 60,6 

s1 Verv. dranken, voeding en tabak 59,1 59,1 60,1 59,2 60,4 

s2 Textiel en kleding 58,1 58,3 59,1 58,3 59,4 

s3 Grafische nijverheid 58,7 58,9 59,9 58,8 60,0 

s4+5 Chemie, rubber en kunststoffen 58,8 59,1 60,2 59,0 60,4 

s6 Verv. van bouwmaterialen 58,4 58,8 59,9 58,7 60,1 

s7+8 Metaal 58,0 58,5 59,5 58,5 59,8 

s9+10 Verv. van machines en toestellen 57,9 58,4 59,4 58,4 59,8 

s11 Verv. van transportmiddelen 57,2 57,5 58,5 57,7 58,9 

s12 Houtindustrie en verv. van meubels 59,0 59,2 60,3 59,3 60,7 

s13 Overige industrie 59,3 59,6 60,5 60,2 61,2 

s14+15 Energie, water en afvalverwerking 59,3 59,4 60,8 59,5 61,0 

s16 Bouw 58,9 59,2 60,5 59,4 60,8 

t1+2+3+4 Groot- en kleinhandel 60,0 60,1 61,2 60,2 61,3 

t5+6+7 Transport, logistiek en post 59,8 60,0 61,3 60,3 61,6 

t8 Horeca en toerisme 60,0 60,3 60,7 60,6 61,1 

t9+10+11 Informatica, media en telecom 60,0 60,2 61,5 60,3 61,7 

t12 Financiële diensten 59,5 59,9 61,2 60,1 61,6 

t13+15+16 Zakelijke dienstverlening 61,0 61,3 62,7 61,3 62,5 

t14 Uitzendbureaus / arbeidsbemiddeling 58,7 58,8 60,0 58,8 60,3 

t17 Diensten aan personen 60,0 60,5 60,9 60,5 60,9 

q1 Recreatie, cultuur en sport 60,6 61,2 61,9 61,4 62,1 

q2+3+4 Openbare besturen 59,3 59,4 60,9 59,8 61,1 

q5 Onderwijs 60,3 60,4 61,9 60,4 61,9 

q6 Gezondheidszorg 59,5 59,9 61,4 60,2 61,6 

q7 Maatschappelijke dienstverlening 59,8 60,1 61,6 60,4 61,8 

q8 Overige dienstverlening 60,5 60,5 61,8 60,6 61,8 

 Bron:  RSZ Gedecentraliseerd (Bewerking Steunpunt WSE) 
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Bijlagetabel 5.  Tewerkstellingsgroei en vraagcomponenten in de periode 2005-2010 en geprojecteerd volgens BAU- en ‘langer werken’-scenario in de periode 2010-2015 

(Vlaams Gewest) 

 

 

 

2005-2010 2010-2015 2010-2015 2010-2015 

  
 

   
  

 BAU Langer werken 

  

groei UV UIT VV TV groei UV UIT VV TV UIT VV TV 

p1 Primaire sector  251  251  298  298  550  325  325  327  327  652  311  311  636 

s1 Verv. dranken, voeding en tabak - 415  0 1 315  900  900 - 323  0 1 571 1 248 1 248 1 298  975  975 

s2 Textiel en kleding -2 106  0 2 276  170  170 -1 444  0 1 704  260  260 1 550  107  107 

s3 Grafische nijverheid - 442  0  762  321  321 - 380  0  765  385  385  676  297  297 

s4+5 Chemie, rubber en kunststoffen -1 080  0 2 074  994  994 - 860  0 2 130 1 270 1 270 1 773  914  914 

s6 Verv. van bouwmaterialen - 73  0  415  341  341 - 71  0  474  403  403  368  297  297 

s7+8 Metaal - 911  0 1 930 1 018 1 018 - 748  0 1 907 1 158 1 158 1 594  846  846 

s9+10 Verv. van machines en toestellen -1 286  0 2 220  934  934 - 776  0 1 772  996  996 1 545  770  770 

s11 Verv. van transportmiddelen -1 689  0 2 094  405  405 -1 297  0 1 808  511  511 1 592  295  295 

s12 Houtindustrie en verv. van meubels - 577  0  888  311  311 - 468  0  820  351  351  708  239  239 

s13 Overige industrie - 126  0  243  118  118 - 65  0  218  153  153  197  132  132 

s14+15 Energie, water en afvalverwerking  564  564  329  329  892  768  768  445  445 1 213  324  324 1 092 

s16 Bouw 2 431 2 431 1 961 1 961 4 392 2 832 2 832 2 525 2 525 5 358 1 913 1 913 4 746 

t1+2+3+4 Groot- en kleinhandel 4 221 4 221 3 445 3 445 7 666 4 768 4 768 4 626 4 626 9 394 3 730 3 730 8 498 

t5+6+7 Transport, logistiek en post  900  900 2 275 2 275 3 175 1 063 1 063 3 251 3 251 4 313 2 439 2 439 3 502 

t8 Horeca en toerisme - 196  0 2 042 1 846 1 846 - 153  0 2 220 2 068 2 068 2 167 2 014 2 014 

t9+10+11 Informatica, media en telecom  590  590 1 254 1 254 1 844 1 083 1 083 1 455 1 455 2 538 1 253 1 253 2 337 

t12 Financiële diensten  215  215 1 130 1 130 1 345  605  605 1 159 1 159 1 765  852  852 1 458 

t13+15+16 Zakelijke dienstverlening 8 664 8 664  847  847 9 512 13 476 13 476 1 454 1 454 14 930 1 151 1 151 14 627 

t14 Uitzendbureaus / arbeidsbemiddeling 1 151 1 151 2 225 2 225 3 376 1 291 1 291 2 499 2 499 3 790 2 286 2 286 3 577 

t17 Diensten aan personen  403  403  344  344  747  482  482  486  486  968  467  467  949 

q1 Recreatie, cultuur en sport  237  237  217  217  454  291  291  316  316  608  300  300  591 

q2+3+4 Openbare besturen - 396  0 1 978 1 582 1 582 - 366  0 2 385 2 018 2 018 1 820 1 454 1 454 

q5 Onderwijs 2 850 2 850 4 657 4 657 7 507 3 080 3 080 5 241 5 241 8 322 3 676 3 676 6 757 

q6 Gezondheidszorg 2 950 2 950 1 144 1 144 4 094 3 516 3 516 1 967 1 967 5 483 1 387 1 387 4 904 

q7 Maatschappelijke dienstverlening 5 495 5 495  962  962 6 458 7 176 7 176 1 986 1 986 9 162 1 407 1 407 8 583 

q8 Overige dienstverlening  224  224  434  434  658  212  212  535  535  747  462  462  673 

Bron:  RSZ Gedecentraliseerd (Bewerking Steunpunt WSE) 
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